Renacimiento: cronologia

e 1306 Giotto: La capilla de la Arena, Padua

e 1309-77 Papado de Avifion

o 1314-21 Dante: La Divina Comedia

e 1337-1453 Guerra de los Cien Afios

o 1347 La Peste Negra

e 1348-53 Boccaccio: El Decamerén

e 1353 Comienzo de la Invasion otomana

e 1378 Inicio del Cisma de Occidente

e 1400c. Fra Angelico: La Anunciacion

e 1418 Concurso de S. M. dei Fiore

e 1420s Primera traduccion de la Eneida de Virgilio a una
lengua moderna —el espafiol-.

o 1427 Masaccio: La Trinidad

e 1431 Juana de Arco muere en la hoguera

o 1444 Cosimo de Medici funda la biblioteca Medici en
Florencia

o 1447 Gutenberg: inventa la imprenta movible

e 1449 Reconocimiento de Nicolas V como el Gnico Papa
Fin del Cisma de Occidente

e 1458 Los turcos toman Atenas

e 1452-66 Piero della Francesca: Arezzo

e 1453 Caida de Constantinopla.

Fin del Imperio romano de Oriente
Fin de la Guerra de los Cien Afios

e 1456 Atenas cae en manos turcas. El Partendn se
transforma en mezquita

e 1458-64 Papa Pio Il
e 1459 Ficino crea la Academia de Platon
e 1469 comienzan a imprimirse libros en Venecia
o 1469-74 Ficino: Teorias platénicas
o 1471-84 Papa Sixto IV
o 1474 Se abre oficialmente la Biblioteca Vaticana
Mantegna: La camara de los esposos
e 1476 Se funda la Universidad de Tubingen
e 1478 Inquisicion espafiola 1478c.
Botticelli: La Primavera
e 1482 Ficino Theologia Platonica
Leonardo da Vinci es llamado a Milan por Ludovico
Sforza
o 1492 Descubrimiento de América
Muerte de Lorenzo el Magnifico
o 1494 Tratado de Tordesillas:

Luca Pacioli Summa de Aritmética Geometria Proportioni et
Proportionalita
e 1498 Ejecucién de Savonarola en Florencia




1500
1503-13
1505

1506
1508-12
1510-11
1513
1516
1519-56
1527
1534
1542
1543

1553
1558
1563-84
1569
1591
1596
1600
1601
1605
1605-15
1610

Papa Julio Il
Leonardo
Bosch
Bramante
Michelangelo
Rafael
Machiavelo
Tomas Moro

Copérnico
Vesalio

Mercator
Kepler

Shakespeare
Bacon
Cervantes
Galileo

Nacimiento del futuro Carlos V

Mona Lisa

El jardin de las delicias

Inicio de la construccion de San Pedro de Roma
Capilla Sixtina —el techo-

Escuela de Atenas

El Principe

Utopia

Carlos V es proclamado Emperador

Saco de Roma

Fundacion de la Compaiiia de Jesus

Creacion de la Inquisicion romana

De revolutionibus orbis terrarum

Tratado de anatomia

Ejecucion de Miguel Servet en Ginebra
Advenimiento de Felipe Il

Construccion del Monasterio de El Escorial
Publicacién del primer plano completo del Mundo
Primer viaje inglés a las Indias Orientales
Misterium cosmographicum

Se funda la East India Company britanica
Hamlet

The advancement of learning

El Quijote

Uso del telescopio para observar las montafias de la
Luna



